1 / 4

2017年12月13日
【報道関係各位  取材のご案内】

外国人留学生へのきめ細やかなサポートも実施
学習院大学独自のキャリア・就職支援プログラム

28年の伝統をもつ「面接対策セミナー」(メンタイ)を開催

学習院大学では、2018年1月7日(日)・8日(月・祝日)の2日間で、本学独自のキャリア・就職支援プログ
ラムである「面接対策セミナー」(呼称：メンタイ)を、本学にて開催します。

「メンタイ」は、学習院大学が提供する多様なキャリア・就職支援の中核プログラムであり、2018年で28年目を
迎える本学の伝統ある一大就活セミナーです。これから就職活動を始める 3年生の約 1,400名を対象に、全
国から駆け付けた本学卒業生約300名の講師と、内定が決まった4年生約200名がサポーターとして参加し
ます。本学同窓会組織「桜友会」を中心とした卒業生講師の人員確保及び育成、キャリアセンター、そして在学
生との連帯により作り上げる「メンタイ」は、本学の就職率の高さの原動力となっています(※2016 年度の就職
内定率は98.4%)。

「メンタイ」では、自己紹介の練習や所作講座だけでなく、学生15名ほどを90班以上に分けて、各班5～6名
の講師の指導の下、グループディスカッションや模擬面接などの練習を 2 日間徹底して行います。これにより、学
生たちは、履歴書の書き方や面接のスキルを学ぶだけでなく、社会人や就職活動を終えた先輩学生から、直接、
働く意義や自分の仕事観、働き様を見聞きすることができます。そして、これを契機に、自分が重視する価値観
や目指す方向性を考え、それを軸に就職活動に向き合うことができます。「メンタイ」に参加した学生は、就職が
一気に現実味を帯び、気を引き締めて、面接に向けた準備をしていきます。

なお、昨今は企業による外国人留学生の人材採用に注目が集まっていますが、本学では、外国人留学生を対
象としたセミナーを行い留学生の就職を支援しています。「メンタイ」においても、留学生班（留学生と日本人学
生の混合班）を作り、日本の企業の考え方や採用の特徴、面接で大切なことなどを理解し、就職活動に臨め
るようサポートしています。卒業した留学生が講師として後輩の指導にあたっているのも、こうしたサポートを継続
している成果のひとつと言えます。

次頁以降に取材概要、スケジュール、案内図を添付しますので、学習院大学の就職キャリア・就職支援の取り
組みについて、取材のご希望がある場合には下記宛にご連絡いただきたく、宜しくお願い申し上げます。

【報道関係者からの問い合せ先】
学校法人学習院 学習院大学 学長室広報センター

担当：円谷、松井
TEL:03-5992-1008 FAX:03-5992-9246

Email: koho-off@gakushuin.ac.jp
※2017年12月26日(火)～2018年1月5日(金)まで、年末年始休業のため、対応することができません。

大変ご不便をおかけしますが、何卒ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

http://sv-gw/scripts/dneo/zwmljs.exe?_=1512515406239

 2 / 4

■取材案内
下記3プログラムを取材対象としています。
他のプログラムの取材をご希望する場合は、問い合わせ先までご一報いただけますよう、お願いします。

① 2,000名の就活イベントスタート（オリエンテーション／所作（服装・挨拶など）指導／ゴール設定）
日時： 2018年1月7日（日） 8:45~9:30
場所： 学習院創立百周年記念会館（１階 正堂）

② 【交流戦】／集団面接
日時： 2018年1月8日（月・祝日） 13:00~14:45
場所： 学習院創立百周年記念会館（＊会場については別途ご案内いたします。）

③ 全体総括＆フィナーレ
日時： 2018年1月8日（月・祝日）  17:00~18:00
場所： 学習院創立百周年記念会館（1階 正堂）

 ※ご取材の場合はプログラム開始10分前までに百周年記念会館へご参集ください。
 （次ページの案内図をご参照ください）

■「メンタイスケジュール」概要（抜粋）／受講者（3年生）のスケジュールとなります
1月7日（日）「メンタイ」内容

8:45~9:30  「メンタイ」スタート
  オリエンテーション、30秒間の自己紹介、所作（服装・挨拶）チェック、ゴール設定など

9:40~ グループディスカッション
 10:50~ 自己紹介
 11:45~ 自己分析

13:00~ 集団面接、個人面接（深堀面接）
17:00~ サポーター体験記
18:30~ 学生解散

1月8日（月・祝）「メンタイ」内容

8:45~ 学生集合、ゴール再確認
9:00~ 個人面接
13:00~14:45   【交流戦】／集団面接

今まで班ごとに行動してきましたが、ここで班を入れ替え、集団模擬面接を実施。メンバーが入れ替わり、
緊張の中での面接となり、切磋琢磨することで、実際の面接に近い雰囲気を体験します。

 17:00~18:00 全体総括＆フィナーレ

① 全体総括／参加者全員の前での優秀者の「公開模擬面接」の実施
② フィナーレ／受講者＆講師2000名が集結したフィナーレ、壇上では応援団によるエールも実施

FAX返 信 票

 3 / 4

■会場マップ

① 2,000名の就活イベントスタート
② 【交流戦】／集団面接
③ 全体総括＆フィナーレ  の実施会場

学習院創立
百周年記念会館にて

 4 / 4

FAX：03-5992-9246

学校法人学習院 学習院大学 学長室広報センター
（担当：円谷・松井）行

TEL:03-5992-1008（直通）

貴社名

貴媒体名

カメラ スチール ・ ムービー ・ 無  ○でお囲み下さい

ご芳名

ご同行者 有（   名）   ・   無  ○でお囲み下さい

お電話

Email

希望プログラム
1月7日 「メンタイ」スタート
1月8日 【交流戦】／集団面接
1月8日 全体総括＆フィナーレ     ○でお囲み下さい

ご質問・ご要望など

【日時】 2018年1月7日（日）8:45~9:30／2018年1月8日（月・祝）13:00~
【会場】 学習院大学（学習院創立百周年記念会館）
【アクセス】 〒171-8588 東京都豊島区目白１−５−１

JR山手線「目白」駅下車徒歩約５分
東京メトロ副都心線「雑司が谷」駅下車徒歩約12分

【連絡先】 学校法人学習院 学習院大学 学長室広報センター TEL：03-5992-1008  FAX：03-5992-9246

※誠にお手数ではありますが、ご取材希望の場合は、12 月 21 日（木）までにＦＡＸ返信票にて、ご出欠をお

知らせ下さいますようお願い申し上げます。

◆ 個人情報の取り扱いについて
ご提供いただいた個人情報は上記の案件のみに使用し、他の目的には使用いたしません